



પરિપત્ર:

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટીની સાયન્સ, લાઈફ સાયન્સીસ & હોમસાયન્સ (સાયન્સ) વિદ્યાશાખાનાં અભ્યાસક્રમ ચલાવતી તમામ સંલગ્ન કોલેજોનાં આચાર્યશ્રીઓને સવિનય જણાવવાનું કે સાયન્સ, લાઈફ સાયન્સીસ & હોમસાયન્સ (સાયન્સ) વિદ્યાશાખા હેઠળનો NEP-૨૦૨૦ અંતર્ગત એબીલીટી એન્હાંસમેન્ટ કોર્સ સેમેસ્ટર-૬નો અભ્યાસક્રમ આ સાથે સામેલ છે.

માનનીય કુલપતિશ્રીની મંજૂરી અનુસાર સદર અભ્યાસક્રમ શૈક્ષણિક વર્ષ જુન, ૨૦૨૫ થી અમલવારી કરવાની રહે છે. સાયન્સ, લાઈફ સાયન્સીસ & હોમસાયન્સ (સાયન્સ) વિદ્યાશાખાનાં અભ્યાસક્રમ ચલાવતી તમામ સંલગ્ન કોલેજો ધ્વારા તેની અમલવારી કરવા જણાવવામાં આવે છે.



ક્રમાંક/બીકેએનએમયુ/ એકેડેમિક/૮૦૭/૨૦૨૫

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી,

સરકારી પોલીટેકનિક કેમ્પસ,

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી રોડ,

ખડીયા, જૂનાગઢ-૩૬૨૨૬૩

તા. ૨૪/૧૧/૨૦૨૫

પ્રતિ,

- ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી સંલગ્ન સાયન્સ, લાઈફ સાયન્સીસ & હોમસાયન્સ (સાયન્સ) વિદ્યાશાખાનાં અભ્યાસક્રમો ચલાવતી તમામ કોલેજોના આચાર્યશ્રીઓ તરફ....

નકલ સાદર રવાના:-

- માન.કુલપતિશ્રી/ કુલસચિવશ્રીનાં અંગત સચિવશ્રી.
- પરીક્ષા નિયામકશ્રી, ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જૂનાગઢ

નકલ રવાના જાણ તથા યોગ્ય કાર્યવાહી અર્થે:

- સીસ્ટમ મેનેજરશ્રી, આઈ.ટી.સેલ વિભાગ (વેબસાઇટ ઉપર પ્રસિદ્ધ થવા અર્થે.)



BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY
JUNAGADH



BOARD OF STUDIES
SYLLABUS FOR
ABILITY ENHANCEMENT COURSE
PROGRAMME (SEMESTER- VI)
EFFECTIVE FROM JUNE, 2025

Sem No.	Sr. No.	Category of Course	Course Title	Course Level	Credit	Teaching Hrs.	SEE Marks	CCE Marks	Total Marks	Exam Duration
Sem-6	1	Ability Enhancement Course-5	Language and Fiction for Science Students	5.5	2	30	25	25	50	01:00 Hrs.
	2		‘અનુઆધુનિક ગુજરાતી કાવ્યસંપદા શ્રેણી’ - વિનોદ જોશી સં.ઉત્પલ પટેલ (પસંદગીના કાવ્યો) (સાયન્સ)							
	3		પ્રયોજનમૂલક હિન્દી							
	4		ચરકસંહિતા-મહારોગાધ્યાય (Maharogadhyay in Charak Samhita)							

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY
Ability Enhancement Course
Basket as per NEP-2020
Effective from June 2025
Subject: English
SEMESTER- VI

Course Level	5.5		Internal Marks	25
Programme	B.Sc.		External Marks	25
Semester	6		Practical Internal	-
Course Type	AEC-5		Practical External	-
Course Credit	02		Prac. Ext. Exam Time	-
Teaching Hours	30		Total	50
Course Code			Exam Duration	01:00 Hour
Course Title	Language and Fiction for Science Students			

Course Objectives:

- To introduce students to imaginative fiction and its relevance to science and society.
- To enable students to comprehend short stories with critical and creative thinking.
- To enhance students' language skills through writing activities.
- To develop vocabulary and sentence construction through reading fiction.

Course Learning Outcomes: After completion of the course:

- Students will be able to read and interpret short stories with a focus on scientific imagination and human experience.
- Students will be able to identify narrative elements in fiction.
- Students will be able to summarize paragraphs clearly and concisely using proper language.
- Students will be able to use appropriate vocabulary and sentence forms for expressing ideas.

Course Contents

Sem	Unit No.	Syllabi	Teaching Hours
6	1	1. The Fun They Had by Isaac Asimov 2. The Nine Billion Names of God by Arthur C. Clarke 3. The Paper Menagerie by Ken Liu 4. When the Yogurt Took Over by John Scalzi <i>(These stories are to be read as speculative fiction, understanding how fiction, science and fantasy are interlinked in popular sphere.)</i>	20

	2	1. Precis Writing (Students will summarize a given paragraph in 1/3 length of the original.) 2. Story Writing (Students will attempt at writing short story on a given topic in about 250 words.)	10
--	---	---	----

Suggested Reading:

1. Seed, David. *Science Fiction: A Very Short Introduction*. Oxford University Press, 2011
2. Swan, Michael. *Practical English Usage*. Oxford University Press, 2016
3. Sharma, R. C. *Art of Precis Writing*. Ramesh Publishing House, 2024
4. Dev, Anjana Neira et al. *Creative Writing: A Beginner's Manual*. Pearson India, 2008

Online Resources for texts

1. <https://www.johnspence.org.uk/wp-content/uploads/2022/11/The-Fun-They-Had.pdf>
2. <https://faculty.winthrop.edu/kosterj/writ510/readings/The%20Nine%20Billion%20Names%20of%20God.pdf>
3. <https://static1.squarespace.com/static/5838a24729687f08e0321a15/t/5bf2bdfa562fa782871c6252/1542635003373/The-Paper-Menagerie+by+Ken+Liu.pdf>
4. <https://whatever.scalzi.com/2010/10/02/when-the-yogurt-took-over-a-short-story/>

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY**Ability Enhancement Course****Basket as per NEP-2020****Effective from June 2025****Subject: English****SEMESTER- VI**

INTERNAL EVALUATION SCHEME		
NO	Particulars	Marks
1	Mid Semester Exam (Mandatory)	13
2	Class Test	03
3	Open book exam/test	03
4	Open note exam/test	03
5	Self-test/ Online test	03
6	Essay/Article writing	03
7	Quizzes/Objective test	03
8	Class assignment	03
9	Home assignment	03
10	Reports Writing	03
11	Research/Dissertation	03
12	Case Studies	03
13	Viva/Oral exam	03
14	Group Discussion	03
15	Role Play	03
16	Paper presentation/Seminar	03
17	Language Lab work	03
18	Interview	03
19	Craft work	03
20	Co-curricular work	03
21	Field Assignment	03
22	Poster Presentation	03
23	Attendance	03
24	Project Work	03
Total		25

Note: Sr.No.1 is mandatory. Select any Four from Sr.No.2 to 24. Each Contains three marks. Student should secure 09 Marks for passing in internal Exam.

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY**Ability Enhancement Course****Basket as per NEP-2020****Effective from June 2025****Subject: English****SEMESTER- VI****Paper Style**

Ques. No.	Particulars	From which Unit	Marks
1	Attempt any two questions. (Any two out of Four)	1	10
2 (A)	Write a precis of following paragraph in 1/3 of its length.	2	05
2 (B)	Write a story from any one of the following ideas in 250 words. (Any one of the two)		05
3	Answers following <u>One liner</u> question. (Any five out of Seven)	1	05
	Total Marks		25

વ્યાપક હેતુઓ:

ભારત સરકાર અને યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ કમિશનની નવી રાષ્ટ્રીય શિક્ષણનીતિ -૨૦૨૦ના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો અને સૂચનોને અનુરૂપ બનાવવાના પ્રયત્નરૂપે ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જૂનાગઢના ગુજરાતી વિષયના સ્નાતક કક્ષાના અભ્યાસક્રમનો આ મુસદ્દો તૈયાર કરવામાં આવ્યો છે.

1. વિદ્યાર્થીઓને સૌંદર્યશાસ્ત્ર તથા કળા વિષયક જાણકારી પ્રાપ્ત કરાવવી તેમજ સંશોધનાત્મક, વિવેચનાત્મક, તુલનાત્મક અને સર્જનાત્મક અભિગમ કેળવવો.
2. ગુજરાતી ભાષા-સાહિત્ય, ભારતીય સાહિત્ય,વિશ્વ સાહિત્યના જ્ઞાનની સાથે સાહિત્યનો સાંસ્કૃતિક – સામજિક સંદર્ભે પરિચય કરાવવો.
3. વિદ્યાર્થીઓમાં સ્વાધ્યાય પ્રવૃત્તિ વિકસાવવી અને એમના કૌશલ્યનો વિકાસ કરવો તેમજ ગુણવત્તા-પૂર્ણ શિક્ષણ અને વિકાસ માટે ઉત્કૃષ્ટ કક્ષાના સંશોધનો પર ભાર મૂકવો.
4. વિદ્યાર્થી સમાજાભિમુખ બને,તેનામાં માનવપ્રેમ અને વિશ્વબંધુત્વની ભાવના કેળવાય તેવા પ્રયત્નો કરવા.
5. વિદ્યાર્થી પ્રાચીન હસ્તપ્રતો,શિલાલેખો વાંચતો –સમજતો થાય અને એમની એ દિશાની સંશોધન-સંપાદન અને સર્જનની અભિરુચિ કેળવાય તેવા પ્રયત્નો કરવા.
6. સ્પર્ધાત્મક તેમજ નેટ-સ્લેટ જેવી પરીક્ષા માટે વિદ્યાર્થીઓ સજ્જ બને તેમજ અધ્યયન કાર્યમાં બહુભાષિતા અને ભાષાની ભૂમિકાને પ્રોત્સાહન આપવું.
7. એકવીસમી સદીની પ્રગાઢ બનતી જ્ઞાનપ્રચુરતા તરફ વિદ્યાર્થીને જાગૃત કરી એની વ્યવસાયિક સજ્જતા કેળવવી તથા સર્જનાત્મક અને વિવેચન ક્ષમતાનો વિકાસ કરવો.
8. વિદ્યાર્થીઓ ભાષા અને સાહિત્યનો અભ્યાસ કરે, તેમનામાં માનવ સંવાદિતા અને માનવ એકતાની ભાવના ખીલવવા માટે સાહિત્ય કઈ રીતે કડી રૂપ બને ! તેની પ્રતીતિ કરાવવી.
9. માતૃભાષાનો મહિમા સમજાવી તેના ચિત્-હૃદયમાં માતૃભાષા પ્રત્યે આદર અને ગૌરવની લાગણી પ્રગટાવવી. શૈક્ષણિક આયોજન અને પ્રબંધનમાં ટેકનોલોજીના ઉપયોગ પર ભાર મૂકવો
10. વિદ્યાર્થીઓ ભારતીયતા ,ભારતીય સંસ્કૃતિથી પરિચિત થાય એવો સઘન પ્રયત્ન કરવો.તેઓ ભાષાના માધ્યમથી પ્રાદેશિક ઇતિહાસને જાણે એવા ગ્રંથોનો સમાવેશ કરવો.
11. વિદ્યાર્થીઓમાં નૈતિકતા ,માનવીય અને બંધારણ મૂલ્યો જેવા કે સહાનુભૂતિ, સૌજન્ય, બીજું માટે સન્માન સ્વચ્છતા, લોકશાહીની ભાવના, સેવાની ભાવના, સાર્વજનિક સંપત્તિ પ્રત્યે સન્માન, વૈજ્ઞાનિક અભિગમ, સ્વતંત્રતા, જવાબદારી, બહુલતાવાદ, સમાનતા અને ન્યાયના ગુણોનો વિકાસ થાય એવા પ્રયાસો કરવા.

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY**Ability Enhancement Course****Basket as per NEP-2020****Effective from June 2025****Subject: Gujarati****SEMESTER- VI**

Course Level	5.5	Internal Marks	25
Programme	U.G.	External Marks	25
Semester	6 (છ)	Practical Internal	
Course Type	AEC-5	Practical External	
Course Credit	4	Prac. Ext.Exam Time	
Teaching Hours	30	Total	50
Course Code		Exam Duration	01:00 Hrs
Course Title	‘અનુઆધુનિક ગુજરાતી કાવ્યસંપદા શ્રેણી’ - વિનોદ જોશી સં.ઉત્પલ પટેલ (પસંદગીના કાવ્યો) (સાયન્સ)		

COURSE OBJECTIVES:

- આ પ્રશ્નપત્રના અભ્યાસથી વિદ્યાર્થીઓ અનુઆધુનિક ગુજરાતી કાવ્યપ્રવાહ અને સ્વરૂપથી
- અવગત થશે.
- આ પ્રશ્નપત્રના અભ્યાસથી વિદ્યાર્થીઓ ‘અનુઆધુનિક ગુજરાતી કાવ્યસંપદા’ શ્રેણીના
- પસંદગીના કાવ્યોનો આસ્વાદ માણશે.
- આ પ્રશ્નપત્રના અભ્યાસથી વિદ્યાર્થીઓ કવિ વિનોદ જોશીની કાવ્યકલાને જાણશે.

COURSE LEARNING OUTCOMES:

- વિદ્યાર્થીઓ ‘અનુઆધુનિક ગુજરાતી કાવ્યસંપદા શ્રેણી’ના પસંદગીના કાવ્યો અંગે જાણશે તેમજ અનુઆધુનિક કાવ્યો વિષે એની સમજ વિસ્તરશે.
- કવિ વિનોદ જોશીના કવિકર્મને જાણશે અને પસંદ કરેલ કાવ્યોનો આસ્વાદ કરશે.

TEACHING PEDAGOGY:

- ઇન્ટરેક્ટિવ ક્લાસરૂમ સત્ર, જૂથ ચર્ચા, પરિસંવાદ, પ્રદર્શન-સંબંધિત કાર્યો, ફિલ્ડવર્ક અથવા અન્ય કોઈપણ પદ્ધતિઓનો ઉપયોગ કરી શકાય છે. શિક્ષણ અને શીખવાની પ્રક્રિયાને અસરકારક અને રસપ્રદ બનાવવા માટે મલ્ટિમીડિયા ઉપકરણ અને અન્ય સંબંધિત સાધનો અને આધુનિક તકનીકનો ઉપયોગ કરવો જોઈએ.

COURSE CONTENTS

Sem	Unit No.	Title of the Unit and the Topics	Teaching Hours
6	1	૧.અનુઆધુનિક ગીત સ્વરૂપ (સંક્ષિપ્ત પરિચય) ૨.પસંદગીના કાવ્યોના આધારે - મૂલ્યાંકન	15
	2	૧.સખી ! મારો સાયબો (રસદર્શન)	15

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY**Ability Enhancement Course****Basket as per NEP-2020****Effective from June 2025****Subject: Gujarati****SEMESTER- VI**

	૨.ફૂંચી આપો,બાઈજી (રસદર્શન) ૩.ખડકી ઉઘાડી હું તો (રસદર્શન) ૪.તો અમે આવીએ (રસદર્શન) ૫.સંકેલી લેશું ચોપાટને (રસદર્શન)	
--	---	--

Sem	‘અનુઆધુનિક ગુજરાતી કાવ્યસંપદા શ્રેણી’ -વિનોદ જોશી સં.ઉત્પલ પટેલ (પસંદગીના કાવ્યો) સાયન્સ
6	૧.સખી ! મારો સાયબો ૨.ફૂંચી આપો,બાઈજી ૩.ખડકી ઉઘાડી હું તો ૪.તો અમે આવીએ ૫.સંકેલી લેશું ચોપાટને

REFERENCE BOOKS:

ક્રમ	ગ્રંથ	લેખક
૧	ગુજરાતી સાહિત્યનો ઇતિહાસ	ગુજરાતી સાહિત્ય પરિષદ
૨	અર્વાચીન ગુજરાતી સાહિત્યનો ઇતિહાસ	રમેશ ત્રિવેદી
૩	અર્વાચીન ગુજરાતી સાહિત્યનો ઇતિહાસ	ધીરુભાઈ ઠાકર
૪	અર્વાચીન કવિતા	સુંદરમ
૫	કવિતાની સમજ	હેમંત દેસાઈ
૬	ઉર્મિ કવિતા	ચંદ્રશંકર ભટ્ટ
૭	કવિ અને કવિતા	સુરેશ દલાલ
૮	ગીત સ્વરૂપ	વિનોદ જોશી
૯	ગીત શિલ્પ અને સર્જન	પારુલ ભંડેરી

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY**Ability Enhancement Course****Basket as per NEP-2020****Effective from June 2025****Subject: Gujarati****SEMESTER- VI**

INTERNAL EVALUATION SCHEME		
1	Mid Semester Exam (Mandatory)	13
2	Class Test	03
3	Open book exam/test	03
4	Open note exam/test	03
5	Self-test/ Online test	03
6	Essay/Article writing	03
7	Quizzes/Objective test	03
8	Class assignment	03
9	Home assignment	03
10	Reports Writing	03
11	Research/Dissertation	03
12	Case Studies	03
13	Viva/Oral exam	03
14	Group Discussion	03
15	Role Play	03
16	Paper presentation/Seminar	03
17	Language Lab work	03
18	Interview	03
19	Craft work	03
20	Co-curricular work	03
21	Field Assignment	03
22	Poster Presentation	03
23	Attendance	03
24	Project Work	03
Total		25

Note: Sr.No.1 is mandatory. Select any Four from Sr.No.2 to 24. Each Contains three marks. Student should secure 09 Marks for passing in internal Exam.

PAPER STYLE

EXTERNAL ASSESSMENT BY UNIVERSITY		
Que. No.	Particulars	Marks
Que-1	(A) Essay Type Question. (From Unit One)	(10)
	OR	
	(B) Essay Type Question. (From Unit One)	(10)
Que-2	(A) Essay Type Question. (From Unit Two)	(10)
	OR	
	(B) Essay Type Question. (From Unit Two)	(10)
Que-3	Short Notes. (1/3) (From Any Unit)	(05)

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY
Ability Enhancement Course
Syllabus of Hindi (Honors) as per NEP-2020
Faculty of Science
Effective from June 2025
Subject: Hindi
SEMESTER - VI

Course Level	5.5	Internal Marks	25
Programme	Science	External Marks	25
Semester	6	Practical Internal	-
Course Type	Ability Enhancement Course	Practical External	-
Course Credit	02	Prac.Ext.Exam Time	-
Teaching Hours	30	Total	50
Course Code	-	Exam Duration	1 Hour
Course Title	प्रयोजनमूलक हिन्दी		

Course Objectives:

- प्रयोजनमूलक हिन्दी के स्वरूप को पढ़कर छात्रगण हिन्दी को देश की प्रभावशाली संवादी भाषा बनाने का प्रयत्न करें ।
- छात्रगण हिन्दी भाषा का व्यावहारिक एवं सर्वग्राही स्वरूप जानें ।
- प्रयोजनमूलक हिन्दी के अध्येता रोजगार प्राप्त करें ।
- छात्रगण हिन्दी के प्रयोजनमूलक रूप को पढ़कर हिन्दी को कामकाजी भाषा के रूप में प्रतिष्ठित करें ।

Course Learning Outcomes: After completion of the course:

- प्रयोजनमूलक हिन्दी के स्वरूप को पढ़कर छात्रगण हिन्दी को देश की प्रभावशाली संवादी भाषा बनाने का प्रयत्न करेंगे ।
- छात्रगण हिन्दी भाषा का व्यावहारिक एवं सर्वग्राही स्वरूप जानेंगे ।
- प्रयोजनमूलक हिन्दी के अध्येता रोजगार प्राप्त करेंगे ।
- छात्रगण हिन्दी के प्रयोजनमूलक रूप को पढ़कर हिन्दी को कामकाजी भाषा के रूप में प्रतिष्ठित करेंगे ।

Course Contents

Sem	Unit No.	Syllabi	Teaching Hours
6	1	प्रयोजनमूलक हिन्दी : अर्थ, परिभाषा एवं स्वरूप	30
		प्रयोजनमूलक हिन्दी की विशेषताएं	
		प्रयोजनमूलक हिन्दी की उपयोगिता और कार्य-क्षेत्र	
	2	प्रयोजनमूलक हिन्दी के उद्देश्य	
		प्रयोजनमूलक हिन्दी का वर्तमान	
		प्रयोजनमूलक हिन्दी और उसके संकट	

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY
Ability Enhancement Course
Syllabus of Hindi (Honors) as per NEP-2020
Faculty of Science
Effective from June 2025
Subject: Hindi
SEMESTER - VI

Suggested Reading:

1. प्रयोजनमूलक हिन्दी : सिद्धांत और व्यवहार, रघुनंदन प्रसाद शर्मा, प्र.भारतीय ग्रंथ निकेतन, दिल्ली
2. प्रमाणित आलेखन और टिप्पण, डॉ.विराज एम.ए., प्र.राजपाल एण्ड सन्स, दिल्ली
3. प्रशासनिक एवं कार्यलयी हिन्दी, डॉ.रामप्रकाश, डॉ.गुप्त, प्र.राधाकृष्ण प्रकाशन, दिल्ली-५१
4. प्रारूपण, टिप्पण, प्रूफ पठन, भोलानाथ तिवारी, कुलश्रेष्ठ, प्र.वाणी प्रकाशन, नयी दिल्ली
5. प्रयोजनमूलक हिंदी - डॉ. दक्षा निमावत - विद्या प्रकाशन, कानपुर
6. प्रयोजनमूलक हिन्दी तथा मीडिया लेखन - डॉ. बापूराव देसाई - अमन प्रकाशन, कानपुर

INTERNAL EVALUATION SCHEME		
NO	Particulars	Marks
1	Mid Semester Exam (Mandatory)	13
2	Class Test	03
3	Open book exam/test	03
4	Open note exam/test	03
5	Self-test/ Online test	03
6	Essay/Article writing	03
7	Quizzes/Objective test	03
8	Class assignment	03
9	Home assignment	03
10	Reports Writing	03
11	Research/Dissertation	03
12	Case Studies	03
13	Viva/Oral exam	03
14	Group Discussion	03
15	Role Play	03
16	Paper presentation/Seminar	03
17	Language Lab work	03
18	Interview	03
19	Craft work	03
20	Co-curricular work	03
21	Field Assignment	03
22	Poster Presentation	03
23	Attendance	03
24	Project Work	03
Total		25

Note: Sr.No.1 is mandatory. Select any Four from Sr.No.2 to 24. Each Contains three marks. Student should secure 09 Marks for passing in internal Exam.

Paper Style

Ques. No.	Particulars	From which Unit	Marks
1	आलोचनात्मक प्रश्न (किन्हीं दो में से एक)	1	10
2	आलोचनात्मक प्रश्न (किन्हीं दो में से एक)	2	10
3	संक्षिप्त प्रश्न (टिप्पणी) (किन्हीं दो में से एक)	From each Unit	05
	Total Marks		25

Course Level	5.5	Internal Marks	25
Programme	Bachelor of Science	External Marks	25
Semester	06	Practical Internal	---
Course Type	Ability Enhancement Course	Practical External	---
Course Credit	02	Prac.Ext.Exam Time	---
Teaching Hours	30	Total	50
Course Code		Exam Duration	01:00 Hour
Course Title	ચરકસંહિતા-મહારોગાધ્યાય (Maharogadhyay in Charak Samhita)		

Course Objectives:

- Will be familiar with Ayurveda.
- The sage will be aware of tradition.
- The value of a healthy life will be understood.
- Become conscious of body composition
- The value of the grand divine Indian culture will be understood

Course Learning Outcomes: After completion of the course:

- Ability to embraces moral/ethical values in conducting his/her helth.
- Capable of demonstrating the ability to identify ethical issues related to charaksamhita.
- Born and Development of Ayurveda since.

Course Contents

Sem	Unit No.	Syllabus	Teaching Hours
6	1	1. આયુર્વેદની ઉત્પત્તિ અને વિકાસ પરંપરા 2. આયુર્વેદનું મહત્ત્વ 3. ચરક સંહિતાનો સામાન્ય પરિચય	15
	2	મહારોગાધ્યાય 1. રોગોના ભેદ 2. ત્રણ દોષોનું સ્થાન 3. વાત વ્યાધિના પ્રકાર અને ચિકિત્સા 4. પિત વિકારના પ્રકાર અને ચિકિત્સા 5. કફ વિકારના પ્રકાર અને ચિકિત્સા	15

Suggested Reading:

1. ચરક સંહિતા-જેઠાલાલ દેવશંકર દવે, પ્રથમ આવૃત્તિ-1916, પ્રોપ્રાયટર, દવે કેમીકલ વર્ક્સ, અમદાવાદ.
2. ચરક સંહિતા- વૈદ્ય દયાલ પરમાર, પ્રથમ આવૃત્તિ-2022, સરસ્વતી પુસ્તક ભંડાર, અમદાવાદ.
3. ચરક સંહિતા-ડૉ. હરીશ ઠક્કર, આવૃત્તિ-2022, સાહિત્ય સંગમ, અમદાવાદ.
4. ચરકસંહિતા- આચાર્ય પ્રિયવ્રત શર્મા, સંસ્કરણ-2012, ચૌખમ્બા ઓરિયન્ટાલિયા, વારાણસી.
5. આયુર્વેદીય રોગ વિજ્ઞાન એવં વિકૃતિ વિજ્ઞાન, ચૌખમ્બા સુરભારતી પ્રકાશન, વારાણસી, ૨૦૧૬

INTERNAL EVALUATION SCHEME		
NO	Particulars	Marks
1	Mid Semester Exam (Mandatory)	13
2	Class Test	03
3	Open book exam/test	03
4	Open note exam/test	03
5	Self-test/ Online test	03
6	Essay/Article writing	03
7	Quizzes/Objective test	03
8	Class assignment	03
9	Home assignment	03
10	Reports Writing	03
11	Research/Dissertation	03
12	Case Studies	03
13	Viva/Oral exam	03
14	Group Discussion	03
15	Role Play	03
16	Paper presentation/Seminar	03
17	Language Lab work	03
18	Interview	03
19	Craft work	03
20	Co-curricular work	03
21	Field Assignment	03
22	Poster Presentation	03
23	Attendance	03
24	Project Work	03
	Total	25

Note: Sr.No.1 is mandatory. Select any Four from Sr.No.2 to 24. Each Contains three marks. Student should secure 09 Marks for passing in internal Exam.

Paper Style

Ques. No.	Particulars	From which Unit	Marks
1	Essay Type Question: One out of Two	1	10
2	Essay Type Question: One out of Two	2	10
3	Short Notes: One out of Two	From each Unit	05
Total Marks			25
અનુવાદ અને સંદર્ભ અપેક્ષિત નથી.			